
Marta Vencovská

Zdravý kraj Vysočina
Marta Vencovská



Marta Vencovská222.7.2011

Zdravý kraj Vysočina

Kraj Vysočina  od roku 2004:

• realizace projektu Zdravý kraj

• aktivní člen NSZM ČR

• realizátor místní Agendy 21 

Rok 2009:

členové NSZM: 12 měst a mikroregionů

realizátoři MA 21: 27 měst a obcí

2 mikroregiony

1 kraj



Marta Vencovská322.7.2011

Místní Agenda 21

Místní odkazuje na Vaše vlastní místo působení, bydliště, 

obec,  případně region

Agenda je slovo latinského původu a znamená program, 

nebo také seznam věcí, které je třeba udělat, aby 

bylo dosaženo cíle

21   odkazuje na 21. století a s ním spojené problémy, 

které lidstvo bude muset řešit, vyzývá k uvažování v 

delším časovém horizontu



Marta Vencovská422.7.2011

Místní agenda 21

Místní Agenda 21 zohledňuje konkrétní místní

problémy. 

Je to proces směřující k zajištění dobré a 

udržitelné kvality života a životního prostředí

v určitém území



Marta Vencovská522.7.2011

Udržitelný rozvoj

Definice:

Udržitelný rozvoj je takový způsob rozvoje, který

uspokojuje potřeby přítomnosti,

aniž by oslaboval možnosti

budoucích generací

naplňovat jejich vlastní potřeby.

Udržitelný rozvoj je jedním z cílů EU a OSN

www.udrzitelny-rozvoj.cz 



Marta Vencovská

Je programem rozvoje obce, regionu, který zavádí
principy udržitelného rozvoje do praxe.

To znamená : strategický plán, který propojuje 
ekonomické a sociální aspekty s oblastí životního 
prostředí a je vytvářen ve spolupráci s veřejností.

Místní Agenda 21 

„DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI - SPRÁVNÝM ZPŮSOBEM“

Zdravý kraj Vysočina



Marta Vencovská722.7.2011

Udržitelný rozvoj



Marta Vencovská822.7.2011

VYTVÁŘENÍ komunitního plánu - definice „Zdravého místa“

ZDRAVÉ MĚSTO, OBEC, REGION

znamená místo, 

kde lidé mohou dlouhodobě žít 

zdravě a spokojeně.

stěžejní hráči na tomto poli jsou právě
obce a zejména ORP !!



Marta Vencovská922.7.2011

Zdravý kraj Vysočina

Zásady Zastupitelstva kraje 

Vysočina pro poskytování

dotací na podporu naplňování a 

propagace principů místní Agendy 

21 a Zdraví 21 v kraji Vysočina



Marta Vencovská1022.7.2011

Zdravý kraj Vysočina

Žadatelem může být:

 Obec, mikroregion, svazek obcí

realizující místní Agendu 21

 Škola zařazená do sítě škol podporujících zdraví

v projektu Zdravá škola



Marta Vencovská1122.7.2011

Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina  - výše dotace

 Příspěvek ze strany kraje činí max. 60% celkových 

uznatelných nákladů

 Minimální výše dotace – 5 000,- Kč

 Maximální výše dotace – 60 000,- Kč

 V kalendářním roce může žadatel získat podporu pro

max. 3 své projekty – max. 180 000,- Kč

Poznámka: od 3. výzvy 2009 je požadavek na zaokrouhlování

v rozpočtu projektu na celé desetiticíce.

Zásady Zastupitelstva



Marta Vencovská1222.7.2011

Zásady Zastupitelstva

Harmonogram

• Termíny podání žádostí pro rok 2009:

12.3.; 15.4.; 25.5.; 7.9.

- rozhodující je datum podání (pošta, podatelna KrÚ)

• Realizace aktivit je možná od data podání, nejdéle však  

do konce kalendářního roku podání žádosti), a to v souladu  

se Zásadami

• Schválení RK, ZK

• Smlouva

• Vyúčtování – závěrečná zpráva

• Převod finančních prostředků



Marta Vencovská1322.7.2011

Zásady Zastupitelstva

Příklady uznatelných nákladů:

• Ostatní osobní náklady včetně odvodů (DPP, DPČ mimo hlavní

pracovní poměr)

• Odměny lektorům, cestovné, ubytování

• Spotřební materiál ( kancelářské potřeby, propagační materiály, 

ceny do soutěží a dary, pomůcky k prosazování zdravého     

životního stylu, učební pomůcky, náklady na školení….)

• Služby, registrace domény, tvorba www stránek, nájemné..

• Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 25 % z celkových   

uznatelných nákladů (fotoaparát, dataprojektor, tiskárna, nářadí…

• Nehmotný majetek (software, projektová dokumentace)



Marta Vencovská1422.7.2011

Zásady Zastupitelstva

Náklady musí být: 

• využity hospodárně, efektivně a účelně

• vynaloženy v souladu s cíli Zásad 

• doloženy prokazatelně v účetnictví žadatele

• doloženy kopiemi prvotních dokladů



Marta Vencovská1522.7.2011

Zásady Zastupitelstva

Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina - zájem

Rok 2007

11 projektů

celkem: 928 636,-Kč, z toho podpora kraje 529 608,-Kč

Rok 2008 

41 projektů

celkem: 3 051 250,-Kč, z toho podpora kraje 1 806 364,-Kč

Rok 2009 ( 1.+2.výzva)

Dosud podáno 33 projektů

Celkem 2 633 240,- Kč, z toho podpora kraje 1 528 564,- Kč



Marta Vencovská1622.7.2011

Zdravý kraj Vysočina

Dotace využívána nejvíce pro 

financování:

osvětové kampaně, 

informační a výchovné materiály 

k UR a podpoře zdraví, 

zavádění principů zdravého 

životního stylu do škol, 

podpora činnosti Škol 

podporujících zdraví, přeměna 

školních zahrad na přírodní

učebny, budování naučných 

stezek



Marta Vencovská1722.7.2011

Křižánky



Marta Vencovská

Nové město na Moravě

www.nmnm.cz



Marta Vencovská

Nové město na Moravě

www.nmnm.cz



Marta Vencovská2022.7.2011

Velké Meziříčí



Marta Vencovská2122.7.2011

Velké Meziříčí



Marta Vencovská2222.7.2011

Zdravý kraj vysočina

Informace:

www.kr-vysocina.cz/zdravykraj

Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina č. 4/2008 

(26.2.2008)

Zásady ZK 04/08 pro poskytování dotací na podporu 

naplňování a propagace principů místní Agendy 21 a 

Zdraví 21 v kraji Vysočina

Kontakt: Marta Vencovská

vencovska.m@kr-vysocina.cz

564 602 556




